Et, à quo primus vasallus infeudatus, utpote per
nes quem semper remansit dominum directum,
quod tanquam pars prima & potior attendendum;
ita Clarus dicens esse communem cum Zasio de-
fend. in p. 9. vers. sed occurrit. Cagnol. in l. con-
silio. §. loci mei. ff. de reg. iur. n. 9.

**Ques. 405. An & qualiter feudum per
præscriptionem acquiri posse?**

Resp. primò: Feudum propriè tale seu do-
minium utile rei alia allodialis sub obliga-
tione fidelitatis & servitii alicujus præstandi
præscriptione constitui & acquiri potest a privato
contra privatum spatio 30. annorum, accedente
bona fide. Paris. conf. 15. num. 13. l. 1. & conf.
27. n. 91. l. eod. Clar. §. feund. q. 45. n. 3. Myn-
sing. cent. 4. obs. 29. quod expresse habetur l. 2.
feud. tit. 26. ubi: Si quis per 30. annos rem ali-
quam ut feudum possedit, & servitium domino
exhibuit, quamvis de ea re non sit investitus, præ-
scriptione tamen 30. annorum se tueri potest: in-
tellige, ut vasallum. Dicitur: *Contra privatum:* idem
tamen dicit Reiffenst. b. t. n. 59. de domino
seculari; adeoque nota faciendo in hoc discri-
men, an dominus ditectus, contra quem præscri-
bitur, sit persona privata, an in dignitate consti-
tuta seu Princeps. De cætero opponendo priva-
to Ecclesiam, contra hanc, ut & alium locum
piùm, & rerum publicatum bona feudum non
præscribitur nisi 40. annis; cùm enim tantum
temporis requiritur ad præscriptionem bonorum
illius immobilium quò ad dominum proprietatis
eorundem, ut constat ex jure communī, idem de
iisdem præscribindis quò ad dominum utile, seu
acquirendis viâ præscriptionis in feudū dicen-
dius, præsertim cùm in libris feudalibus non tan-
tum non habeatur quò ad hoc contrarium, sed
etiam in iis l. 2. tit. 1. §. si strenuus. præcipiatur, ut,
si occurrat casus non comprehensus in consuetudi-
nibus feudalibus (quales sunt isti libri) decidatur
juxta jus commune seu legem scriptam; & ita te-
nent Rosenth. de feud. c. 6. concl. 78. Mynsing.
loc. cit. Engels b. t. n. 17. quos citat & sequitur
Reiffenst. num. 59. Dictum etiam: *Accedente
bona fide;* quia c. fin. de prescr. universaliter di-
citur, quòd nulla præscriptio tam canonica quam
civilis valeat; estque Reg. iur. in 6. possessor ma-
la fidei nullo unquam tempore præscribit. Per
quos SS. Canones consuetudinibus & legibus civi-
libus, si quæ sunt in contrarium, derogari censem-
tur, juxta quod dicitur cit. c. fin. de prescr. omni
constitutioni & consuetudini derogandum esse,
quæ absque peccato observari nequit. Ad hanc
tamen præscriptionem non requiritur præterea
titulus; cùm juxta c. 1. de prescr. in 6. ad præ-
scriptionem longissimi temporis, qualis est illa
30. annorum, sufficiat bona fides absque titulo.
Dictum est denique: præscribi dicta ratione con-
tra dominum: unde videtur sequi, pari modo à
domino præscribi feudum contra vasallum, ita ut
res allodialis vasalli evadat feudalis, si nimis
per 30. annos à vasallis ratione illius prædicta ob-
sequia aliaque onera feudalia. Sicut autem do-
minus per præscriptionem illius temporis facere
potest, ut ex re allodiali vasalli fiat res feudalis;
ita etiam vasallus facere potest, ut ex re feudal
fiat res allodialis ipsius vasalli, & ita præscribere
dominium directum domini. Abb. in c. ad audi-
entiam. de prescr. n. 17. Engels b. t. n. 42. quos

citat & sequitur Reiffenst. b. t. n. 69. Neque his
oblitus lex feudalis. L. 2. tit. 55. cùm illa loquatur
de præscriptione feudi male alienati, & non de
feudo, quod præscribit ipse vasallus absque aliena-
tione, faciendo per præscriptionem ex eo rem
allodialem.

Resp. secundò: Feudum à vasallo sine con-
sensu domini alienatum seu translatum. V. g.
per venditionem in alium, ab hoc, eti sit emptor
bona fidei, contra dominum neque quò ad pro-
prietatem, ita ut res feudalis fiat allodialis, neque
quò ad dominium utile, ita ut ille emptor loco
prioris fiat novus vasallus, præscribi non posse spa-
tio 30. vel 40. annorum, ita ut dominus aliena-
tionem sine suo consensu factam annullare, &
feudum tanquam sibi apertum recuperare amplius
nequeat; sed requiri ad hoc centum ad minimum
annos, tenent probabilius Isernia in c. imperia-
lem. de prohib. feud. alien. cui communiter inha-
rere AA. ait Curt. Jun. de feud. 4. part. in ult. car. s.
amitt. feud. col. 1. Clar. q. 45. n. 2. juncto num. 4.
Harpachy. pr. Inst. de usucap. n. 16. & plures alli,
quos sequuntur. Engels. b. t. n. 42. & Reiffenst.
b. t. n. 64. sub distinctione tamen facta in hoc in-
ter feuda, quæ annexa habent servitia militaria
pro Reip. utilitate, quæque plerumque dantur à
Principibus belligerandi potestatem habentibus, &
de iis admittunt præscribi non posse 30. vel 40. an-
nis, & feuda privatorum, vel vi quorum ad ser-
vitia militaria non tenentur vasalli, & de his ne-
gant præscribi non posse 30. vel 40. annis. Nitun-
tur hi AA. textu. l. 2. feud. tit. 55. ubi expresse
Frideric. Imperator ob regni utilitatem cassat & in
irritum deducit hujusmodi alienationes factas &
impostorum faciendas nullius temporis præscrip-
tione impediens, redditia etiam ratione hujus
constitutionis suæ; ne simirum cum magno Reip.
detrimento servitia militaria minuantur, & expe-
ditioni bellicæ vasalli obligati deficiant. Quata-
men ratio legis, & consequenter lex ipsa deficit in
feudi alienati præscriptione tantum quò ad domi-
nium utile, dum feudum nulla servitia militaria ad-
juncta habet, talia saltem feuda præscribi posse
videntur 30. vel 40. annis; atque ita locum ha-
ber dicta distinctione; quin & sententia opposita,
quam alias absolute tenent Rosenth. in Synop. juris
feud. c. 6. concl. 150. & c. 9. concl. 132. Gail. Ti-
raq. Præpos. Bald. relati à Reiffenst. b. t. num. 63.
motu hac ratione; quòd ob bonum Reip. & tol-
lendas iniurias lites possessio 30. vel 40. anno-
rum cum bona fide generet præscriptionem, quæ
cilibet plenam securitatem præstet juxta jus com-
mune. L. sicut. l. omnes. de prescr. His non ob-
stante, textu cit. l. 1. tit. 55. cùm illa loquatur de
præscriptione ordinaria 10. vel 20. annorum, non
verò de extraordinaria longissimi temporis; quæ
tamen interpretatio dictæ legis feudalis minus apta
videtur; cùm textus ille nimis clare omnem &
cujuscunq; temporis, adeoque etiam longissimi
temporis præscriptionem infirmet; quin etiam ei
jus ipsum commune resistit, dum positive resistit
præscribenti, constituendo, ut intra annos 40. si-
ne titulo (uti contingit in præsenti casu) præ-
scribi nequeat.

**Ques. 406. An feudum acquiri posse
successione, & in specie cù, quæ est
ex testamento?**

Resp. primò: Tametsi olim & ab initio nul-
la dabatur in feudis successio, seu ea non

acquirebatur successione vi primæ constitutionis eorum; sed domini rem suam in feudum datam pro libitu possent auferre; postmodum tamen moribus inductum, ut datio illa haberet firmatatem ad annum. Dein statutum, ut produceretur ad vitam fidelis vasalli; ac demum, ut etiam ad filios ejusdem deveniret, nimirum ad eum, in quem Dominus vellet hoc beneficium confirmare. Quod hodie ita stabilitum & extensem, ut ad omnes æqualiter veniat; quin & deinceps ad septimum gradum progrediatur, & jure novo in masculis in infinitum extensem, prout hæc habentur & dicuntur l. 2. *fend. tit. 1. §. 1.*

2. Resp. secundò: Licet in rebus allodialibus detur successio, tam ab intestato (quæ etiam legitima dicitur l. 1. & 8. ff. *de petri, hæred.*) quam quæ est ex testamento, dicta testamentaria; in feudi tamen sola admittitur legitima, seu quæ est ab intestato; ea vero, quæ est ex testamento, sit irrita nulla nulliusque valoris. Clarus §. *fendum. g. 40. n. 1.* cum Socin. Jun. *conf. 72. post num. 40. l. 1.* Curt. Jun. *de fend. 4. part. princip. in reg. 1. q. ult.* & communis juxta quod dicitur l. 1. *tit. 8.* nulla ordinatio defuncti in feudo manente vel valente &c. eo quod, cum vasallus non sit dominus feudi, nisi quādū vixerit, non debeat posse de eo disponere in præjudicium eorum, quibus ex providentia primi constituentis & acquirentis feudum illud post mortem ejus debetur. Unde nulla est dispositio, quæ pater in testamento disponit, ut feudum ad filios inæqualiter transeat, vel unus solus illud habeat. Schrad. *de fend. p. 7. 6. 2. n. 3.* Clar. loc. cit. n. 5. citatis Zasio *de fend. p. 8. in 3. particul. vers. & hanc part. Alex. in l. cum servos. §. si quis alicui. ff. de legat. &c.* idque, etiam si id faciat cum consensu domini directi, nisi filii aliqui agnati de quorum præjudicio agitur, consentiant. Curt. Jun. *de fend. p. 4. à num. 12. 7.* Reiffenst. *b. t. num. 71.* Et hæc procedere de placido in feudo antiquo & paterno ait Clar. l. c. n. 6. cum Ruin. *conf. 9. l. 1. in fin.* & Socin. Jun. *conf. 160. n. 44. l. 2.* eo quod extra dubium sit, vasallum non posse mutare naturam feudi; adeoque dum feudum virtute investituræ debet transire ad omnes filios æqualiter, pater illud non possit prælegare uni. Num autem idem sit in feudo novo, valde controvertitur inter AA. affirmativam videri magis communem dicit Socin. loc. cit. negativam è contra magis communem asserunt alii. Quam etiam sibi magis placere ait Clarus; eo quod valde rationabile sit, quod quisque jure suo quæficit, etiam arbitrio suo alienare possit; nullumque in hoc fieri præjudicium, dum juxta valde probabilem vasallus tale feudum novum cum consensu domini alienare possit etiam in extraneum. Item nulla est testamentaria dispositio facta de feudo ad causas pias. l. 2. *tit. 9. §. donare.* ita etiam, ut hæres ne quidem estimationem feudi reliqui legatario præstare teneatur; eo quod rei legata estimatione non debeatur; cum ea legata non censeatur, sed solum jus, quod legans in re legata habeat. Clar. loc. cit. num. 4. citatis Bald. in cit. §. *donare. n. 3.* & Socin. Jun. *conf. 72. n. 60. l. 1.* dicente esse communem. Nihilominus

3. Resp. tertio: (quæ est limitatio prioris responsionis,) dum feudum tamen est simpliciter & absolute seu merè hæreditarium, de eo pro libitu suo in testamento potest vasallus, & relinqueret illud, cui voluerit etiam extraneo. Clar. loc. cit. num. 2. Vultej. *de fend. l. 1. c. 9. num. 79.* Si

verò est mixtum ex hæreditario nimirum & gentilio, seu simul ex pacto & providentia, (quale est receptum pro se & filiis & hæredibus juxta dicta supra; adeoque in eo succedere non possit, nisi qui simul sit hæres & filius, ut dictum ibidem) dispositionem testamentariam de ipso feudo valutram, eo quod hæres contravenire nequeat facto defuncti ejusque dispositionem infringere, afferit loc. cit. Clarus, ex mente tamen, ut videtur, aliorum. Quod tamen si verum esset, procedere tantum ait, ubi ageretur de præjudicio filiorum & agnitorum; dum autem ageretur de præjudicio ipsius domini directi, non haberi in consideratione, an sit feudum novum, vel antiquum, an sit simpliciter ex pacto & providentia, an mixtum; adeoque, nisi feudum sit absolute hæreditarium, omnem dispositionem factam de feudo per vasallum quod ad præjudicium domini esse nullius valoris. Ac denique de suo concludit Clarus, esse regulam generalē, quod, sive feudum sit simpliciter ex pacto & providentia, sive mixtum, vasallum in præjudicium agnatorum de feudo testari non posse.

Quæst. 407. Qui & quo ordine succedant ab intestato, in feudi nimirum gentiliorum?

1. Resp. ad primum: Jure sanguinis in talibus feudiis succedunt rectâ linea descendentes à primo acquirente feudum, puta filii & nepotes. Ascendentes, nimirum pater, avus illius collaterales, nempe fratres eorumque filii.

2. Resp. secundò: Primo loco succedunt descendentes masculi, ascendentibus & collateralibus, si qui sint, exclusis seu præteritis; pro ut dicitur l. 2. *tit. 11.* hoc modo inter eos servato, ut, dum plures sint filii, hi succedant æqualiter in capita; nepotes vero concurrentes cum filiis, in stirpes loco patris defunctorum, nullo facto discrimine, an sint, emancipati, an ex eodem, an ex diverso matrimonio nati; nisi fortè specialis consuetudo loci habeat aliud, aut desuper speciale pactum in contractu matrimonii factum, ut filii prioris matrimonii preferantur in successione feudi filiis secundi matrimonii, pro ut textum, l. 2. *feud. tit. 26. §. mulier;* ubi sic constitutum, ad hunc casum specialis consuetudinis vel pacti restringendum allegerunt. Curt. *de fend. p. 3. memb. 1. qu. 24.* Azor. l. 10. c. 8. quæf. 3. &c. apud Reiffenst. *b. t. n. 75.* Et hæc, ubi feudum est dividuum: si enim dividi prohibetur, (qualiter feuda regalia. V. g. ducatus, comitatus expressè prohibentur dividi: l. 2. *feud. tit. 55. §. 1.*) solus primogenitus succedit ejusque descendentes, ita ut, si ex primogenito sint nepotes, hi præferantur secundo genito adhuc superstiti. Rosenth. c. 7. *concl. 26. num. 13.* & alii cum communione, juxta quod etiam expressè statutum in successione Electorali in Bulla altera Caroli IV. c. 7. ex ea etiam ratione, quod pater & filius natura una persona censeantur, hicquæ in locum illius jure repræsentationis etiam juxta communem succedat. De cætero à successione in feudo accentur filii adoptivi, l. 2. *tit. 26. §. omnes.* Item filii illegitimè nati, nec soli, nec cum aliis legitimis, etiamsi postmodum fiant legitimis, ad successionem feudi admittuntur, ut dicitur l. 2. *tit. 26. §. mulier.* nisi tamen sint legitimati per subsequens matrimonium. Mynfing. *cent. 5. obs. 42. & 52.* testans esse receptum in Camera Imperiali. Gail. l. 2. *obs. 141. n. 2.* Clar. l. c. q. 82. n. 4. citans quam pluri-

plurimos, ac idem cum Abb. in c. tanta. qui filii sunt legit. num. 7. Alex. Ripa. & aliis testantibus de communi dicens, procedere, etiam si feendum sit expresse receptum pro se & filiis legitimè natis; eò quod si legitimati in omnibus & per omnia æquiparentur legitimè natis. Idem est de legitimatis, dum legitimatio ab ipso Principe, penes quem est plenitudo potestatis, facta. Clarus loc. cit. num. 3. & ut aliqui apud Reiffenst. n. 77. cum Fachin. l. 7. c. 49. addunt, si legitimatio facta specialiter in ordine ad talem successionem; quin & de legitimatis à Comite Palatino, modo is in privilegio suo habeat expressam potestatem legitimandi ad feuda. Clar. loc. cit. cum Molin. in consuetud. Paris. feud. §. 8. gl. 1. num. 38. Filii quoque justè exhæreditati, dum feendum est mixtum, seu dictum in investitura, quod filii, ut succedant, simul debeant esse heredes, arcen- tur à successione in tali feudo. Secus est, si feendum est pure gentilitium, sive ex pacto & providentia, in quo ad succedendum non requiritur qualitas hereditis, ita Clar. loc. cit. quest. 74. Huic posteriori non obstante, quod ait Zasio de feud. p. 8. vers. de exhæreditato; quod ex quibus causis filius potest exhæreditari, possit etiam feudo privari; quia, ut bene dicit Clar. longè id aliud est, quam quod possit pater exhæreditando filium privare feudo ex pacto & providentia talis, utpote de quo pater in testamento nihil potest disponere.

3. Resp. tertio: Quanvis etiam ascendentis in feudo hereditario succedere possint, non quidem ab intestato, sed ex dispositione testatoris; ex intestato tamen regulariter loquendo non succedunt in feudo pure gentilitio, ut haber communis juxta expressum textum l. 2. send. tit. 5. Dico regulariter: Cum hoc ipsum patitur exceptions; & primò quidem: nisi consuetudo vel statutum loci sic habeat, ut etiam ascendentis succedant, aut ita expressè caustum in investitura. Arg. l. 2. tit. 8. Secundo nisi filius obmerita patris primò consecutus fuisset feendum; tunc enim etiam pater admitteretur ad feendum, ut cum Corvin. in Synop. iur. feud. l. 2. tit. 4. Engels b. t. num. 26. Reiffenst. num. 80. saltet filio decedente sine liberis. Quod idem etsi dicant Engels & Schrad. de casu, in quo pater renunciasset feendum filio, seu filium à Domino in eo investiri fecisset, & is mortuus fuisset ante patrem sine descendantibus, nimirum reversurum tunc feendum ad patrem, idque probare conen- tur ex l. 2. tit. 14. Et tit. 84. ejus tamen contrarium desumi potius ex cit. tit. 84. videtur, dum ibi dicitur in eo casu patrem carere beneficio & illud domino acquiri.

4. Resp. quartò: In feudo novo nullus collateralium succedit, ita etiam, ut frater fratri non succedat, nisi contrarium à domino in investitura dispositum; sed soli descendentes, quibus deficientibus, feendum redit ad dominum. Clar. loc. cit. q. 79. num. 2. Gail. l. 2. obs. 50. num. 2. cum communi juxta expressum textum l. 1. feud. tit. 1. §. 2. ubi: Si unus ex fratribus feendum à domino acceperit, eo defuncto sine legitimimo herede, frater ejus in feendum non succedit &c. Sic etiam, si duo fratres investiti de feudo pro se & filiis, & uterque moritur, unus sine liberis, alter relicto uno filio, portio istius fratri defuncti non devolvitur ad relictum filium alterius fratri; cum ipsis fratres feudo illo novo investiti videntur pro-

spexisse sibi tantum & suis filiis, non autem filiis alterius fratri; ita Clar. loc. cit. cum Curt. Sen. cons. 49. num. 11.

5. Resp. quintò: In feudo antiquo deficien- tibus descendantibus regulariter succedunt collate- rales, non quidem cognati (id est conjuncti per fœminam, ut Schardius in Lexico, v. cognatus.) juxta quod expresse dicit l. 1. tit. 11. ubi: Ad cognatos beneficium (intellige feudi) non pertinet, nec beneficii successio, ex ea etiam ratio- ne, quod in feudis nulla penitus habeatur ra- tio matris seu vinculi materni, ut in Camera Imper. judicatu[m] testatur Gail. l. 2. obser. 151. Arg. cit. tit. 11. Sed collaterales tantum agnati, id est, conjuncti per patrem. Clar. cit. quest. 79. num. 1. cum Zasio de feud. part. 8. vers. secunda concl. dicente, esse ab omnibus receptum. Et quidem primò fratres omnes defuncti vasalli suc- cedunt aequaliter, sive sint consanguinei, hoc est, nati ex eodem patre, sed ex diversa matre; sive sint germani, id est, nati ex eodem patre ea- demque matre, licet alias in allodialibus de jure communi novell. 118. c. 3. frater germanus ex- cludat fratrem consanguineum. Idque iterum ex eadem ratione; quia in feudis non habetur ratio matris; si vero nec filii nec fratres defun- cti existant, sed solum fratum filii seu nepotes defuncti vasalli, an hi aequaliter veniant in capi- ta, an autem in stirpes, summa est inter AA. al- teratio, ut videre est apud Clar. quest. 75. num. 2. & Mynsing. cent. 3. obser. 64. Priorem senten- tiam tenent Comen. Corn. & alii apud Clarum, dicentes communem; in eam valde inclinat ipse Clar. eam absolute tenet Mynsing, cui inhæret Reiffenst. b. t. num. 83. citato etiam pro ea Engels. b. t. num. 28. adjecta etiam bona ratione, quam eandem prius adduxerat Myns. quod in hoc casu non succedant hi fratum filii jure repræsen- tationis, sed quivis jure proprio; tum quia, ubi in libris feudorum specialis deficit constitutio, ju- dicare debeamus juxta jus commune, cuius in- dubitate est regula; omnes transversales ejusdem gradus ad successionem in capita vocari. L. si pars hered. petat. l. post consanguineos. §. 1. ff. de suis & legit. hered. Ac denique quia Caro- lus V. in Comitiis Spirensibus sancivit, filios fra- trum inter se dividere debere hereditatem pa- trii, non in stirpes, sed in capita, ita ut, quot sunt capita, in tot fieri debeant portiones heredi- tariae. Extra tamen controversionem est, quod ubi filii fratrum veniunt ad successionem feudi una cum patruo, scilicet cum fratre vasalli de- functi, veniant in stirpes. Mynsing. loc. cit. in pr. Clarus loc. cit. qui etiam idem dicit de casu præ- mislo, quod ubi nullus adeat patruo, nepotes venire in stirpes, si feendum esset hereditarium. Denique deficientibus etiam nepotibus ex fra- tre, succedunt alii agnati, non tamen quomo- docunque proximi sanguine, sed proximi ex il- la linea, ex qua erat defunctus, ut etiam hi ex- cludant alios aequè proximos vel etiam proximi- toes, ex alia tamen linea descendentes, juxta quod expresse statuitur. L. 2. tit. 50. De cætero proximitatem hanc non spectandam respectu pri- mi acquirentis feendum, sed respectu ultimi posse- soris, ita ut frater defuncti vasalli excludat pa- truum suum, etsi hic proximior sit primo acqui- renti, ait Reiffenst. Arg. cit. tit. 50. & l. 1. tit. 14. contrarium tenente Gail. dum l. 2. obs. 149. n. 2.

R. P. Leur. Jsr. Can. Lib. III.

Mm

expres-

expresè ait: proximitas in successione feudi non consideratur respectu ultimi vasalli, sed respectu ejus personæ, à qua feudum originem habet; pro quo citat Bald. *cons. 137. n. 1. vol. 2. Alvar. in c. 1. de alien. feudo. num. 7.* unde pro regula servatur, ultimum agnatum esse semper primi acquirientis successorem, et si feudum per mille manus ambulaverit. Porro successio hæc collateralium, non, ut aliqui voluerunt, ad septimum gradum, sed non secus ac successio descendantium, extendit se etiam in infinitum. Arg. *tit. 11. & 50. l. 2. ubi:* Ex latere omnes masculos descendentes usque in infinitum.

Quæst. 408. An & quando fœmina succedit in feudo?

Resp. Regulariter loquendo, fœminæ & descendentes ex illis, etiam masculi, non succedunt; est communis & certa, ut ait Zafius de *feud. part. 8. vers. super secundo.* moribus feudorum recepta. *L. 1. feud. tit. 1. & tit. 8. §. filia.* Et ita quidem, ut in feudo semel constituto Imperator in prejudicium agnitorum, qui successuri erant, dispensare non possit, ut fœminæ succedant; cum Princeps non possit jus quæsumum alteri auferre, ut Clar. *loc. cit. 9. 73. num. 9.* cum Curt. Jun. *conf. 76. num. 18. l. 1.* & communni, ut ajunt; & licet id posset Princeps, non tamen deberet id facere, ut Clar. dixi: *Regulariter: cùm plures responsio patiatur exceptiones.* Nam primò contrarium est, ubi consuetudo sic habet, aut speciale statutum, ut fœmina succedant, etiamsi de cætero in investitura de hoc nihil dicatur. *L. 2. tit. 1. Clar. cit. 9. 73. num. 9.* cum Paris. *conf. 21. num. 13. l. 1.* testantes de communi ex ea ratione, quod cùm feuda ab initio introducta per consuetudinem, hæc potissimum in iis attendenda, & merito juxta hanc regulanda. Secundo in feudo ex institutione sua fœmineo secundum dicta supra. Dum nimur in investitura concessum est pro fœminis & masculis, vel si primitus concessum fœminæ; in quo tamen utroque casu (idem) est in omnibus aliis feudis in quibus fœmina succedere possunt. Arg. *l. 2. tit. 51. §. 2. & tit. 17.* fœminæ non nisi deficientibus masculis succedunt, ut clarè habetur *l. 2. tit. 3. ubi:* Si fœmina habens feudum defecerit, quia fœmineum est feudum, & sine speciali pacto, deficientibus filiis masculis, ad filias pertinebit. Tertiò in feudo emptio juxta probabilitorem, quam tenet Clar. *loc. cit. num. 6.* cum Odofred. *in sum. qui poss. in feud. succed.* Decio *conf. 390. num. 7.* Paris. *conf. 4. num. 39. l. 1.* & alii; nisi tamen in investitura essent vocati masculi, non facta mentione fœminarum; in quo casu ait Clar. credere se, fœminas hoc ipso ex mente concedentis non admittendas. Quartò in feudis francis, & illis, quæ servitium certum fœminis non inconveniens exigit, fœminas posse succedere tenet Clar. *loc. cit. num. 7. & 8.* citatis alii. Qui etiam addit, quod licet in punto juris (quod universaliter excludit fœminas ab omni feudo, excipiendo solum feudum fœminum, & in quo ex speciali pacto id eis competit; propter quod & alii sentiunt contrarium, nempe fœminas, etiam deficientibus masculis, in hoc casu excludi) patiatur hoc ipsum aliquam difficultatem, in praxi tamen ab eo non esse recedendum, nisi forte verba investitura vel consuetudo repugnaret. In

casibus tamen, in quibus excluditur fœmina, dum feudum est hereditarium, de eo fœminæ constitui debere legitimam; eo quod istiusmodi feuda, sicut pars hereditatis, & comparentur allo-dialibus, citato Fachin. *l. 7. c. 47.* afferit Reiffenst. *b. t. num. 91.* & teste Haunold, dicit communem. De cætero, si fœmina semel admissa ad successionem in feudo ob non existentiam masculorum, ab eo non excluditur per masculum postea prius natum. Belvis. *de feud. v. & feminis. n. 17.* Zal. *de feud. 8. part. in 2. particul. vers. sed queras.* Curt. Jun. *in 1. Reg. 3. pars principal. in q. 28.* quos citat & sequitur Clar. *qu. st. 80. num. 1.* contra Iserniam; eo quod lex regulariter non patiatur dominia rerum manere in suspensi, ut fieret in hoc casu; & nemo jure jam quæsito sine sua culpa privandus sit; & legitime factum retractari non debeat, etiæ casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari, ut dicitur *Reg. 75. Jur. in 6.* Excipitur tamen casus, quo nascitur masculus alias loco fœminæ succellurus, qui, dum fœmina acciperet feudum, jam jacebat in utero prægnantis matris suæ, juxta illud: qui in utero est, perinde, ac si in rebus humanis esset, custoditur, quoties de commodis ipsius partis quæritur. *L. 7. & 1. penult. ff. de statu homin.* E contra fœminam semel exclusam propter existentiam masculi pro semper censeri exclusam, ita ut mortuo illo masculo sine liberis, adhuc nequeat admitti, negant Mynsing. *cent. 5. obser. 74.* Rosenth. *c. 7. concl. 44.* & alii apud Reiffenst. *num. 95.* affirmant è contra Fach. *l. 5. c. 45.* cui adhæret Reiffenst. dicens communiorum. Item Isernia, Curt. Jun. apud Clar. *cit. 9. 80. num. 2.* ob textum *l. 1. tit. 6. §. 1. ubi:* Si quis tenore feudum acceperit, ut ejus descendentes masculi & fœmina illud habere possint, reliquo masculo, ulterius fœmina non admittuntur &c. ubi AA. illi per rō ulterius intelligunt *nunquam amplius:* unde & deducunt, in eo casu, exclusis fœminis, feudum devolvi ad dominum. Quam tamen sententiam semper sibi visam esse duram, ait Clar. si in eo casu, quo masculi & fœminæ essent vocati in investitura, masculis deficitibus, deberet excludi fœmina, & feudum aperiri domino, dum ea sola supererit ex progenie primi investiti; unde credit, non aperiendum in hoc casu feudum domino, sed fœminam succelluram. Secus vero esse censet, seu non succelluram fœminam, si supererit alius agnatus; quin & supposita illa opposita sententia tanquam verâ, censet adhuc cum Curtio fœminam admittendam, si masculus ille excludens imposterum fœminas statim moreretur, eo quod non videatur exsistisse, quod statim deficit.

Quæst. 409. An & qualiter monasteria succedant in feuda suorum Religiosorum?

Resp. Clerici, etiam in sacris constituti, & religiosi feuda sua secularia, tam hereditaria, quam quæ ex pacto & providentia sunt, etiam fœminea, præhabita retinere, aut etiam ea primò recipere, & in eis succedere possint regulariter, modò sicut franca, vel servitium solum reale, aut personale, incompatibilitatem cum statu clericali aut religioso non habens, aut si habeat, præstari possit per alium substitutum, id inquam, dictum est supra cum communi, quam tenent Fagi. *in c. que Ecclesiarum. de confit.* Fachin.

Fachin. l. 7. c. 15. Pirkh. b. t. num. 22. Rosenth. Clar. Laym. Vultei & passim alii. Proinde non nisi hic dicendum restat, qualiter, dum Religiosi quod ad suam personam ea retinere amplius non possunt, in eis succedat monasterium seu religio. Circa quod dico: in feudis etiam istiusmodi suorum Religiosorum professorum, non succedit monasterium, dum bonorum stabilium capax non est, intellige, ne quidem quod ad commoditatem percipiendi fructus separatam a dominio utili, quia hoc in feudis non competit nisi ratione domini utilis, cuius non secus ac Domini directi capax non est monasterium tale. Sed, si antiqua sunt, transeunt ad proximos agnatos, ex tenore investiturae vocatos, vel, si tales nulli sunt, redeunt ad dominum directum. Transeunt vero in monasterium, si illud bonorum stabilium capax est; idque perfecte, id est, tam quo ad dominium utile, quam commoditatem percipiendi fructus. His non obstante, quod ait Clar. quest. 78. num. 3. sibi nunquam placuisse, quod feudum transeat in monasterium, vasallo effecto monacho; quia id esset distrahere monachos ab instituto suae religionis, quod est inservire Deo, & abstinere a negotiis secularibus. Loquitur siquidem, ut probat ejus ratio, de feudo requirierte servitium secularium, incompatible cum statu religioso. Neque obstat, quod ait num. 2. & ex eo Pirkh. b. t. num. 26. feudum transire ad tale monasterium quod ad commoditates feudi; cum id intelligi nequeat de sola commoditate, dum interea, quod vivit professus, dominium utile neque spectet ad dominum, si agnati nulli super sint, ita ut consolidetur cum ejus dominio proprietas; neque ad agnatos, si super sint; quia neque ille, neque hi fructus ex eo percipere possunt: ex altera vero parte, sicut monasterium tale succedit in alia bona allodialia sui professi, ita etiam capax est succedere in bona feudalia, tam quod ad dominium utile eorundem, quam quod ad commoditatem exinde percipiendi fructus; quorum neutrum remanet penes monasterium mortuo professo; caderet quippe alias in grave praedictum tam domini quam agnatorum; cum monasterium non moriatur. Verum id ipsum quoque, quod in tali feudo intereat monasterium, plures patitur exceptiones. Nam primò non transit in monasterium, dum in investitura cavitur, ne in illud transeat. Sanch. l. 7. moral. c. 15. num. 40. Pirkh. cit. num. 26. Wiestn. b. t. num. 52. Quippe quae clausula, cum familiae conservationem, finem utique honestum, spectet, servanda est; adeoque pro tempore etiam vita religiosi feudum non transit ad monasterium. Idem esse, si in investitura dictum: pro se & filiis; eò quod hoc intelligentum de veris filiis, & verba contrahentium sint strictè accipienda, ait Pirkh. loc. cit. citans pro hoc Abb. in c. præsentia. de prob. num. 71. & Sanch. num. 45. qui tamen id declarat de feudo post mortem professi non transire in monasterium, neque sit penes illud, quasi hoc substitueretur filio professo. Secundo non succedit in feudis regalibus, seu quibus annexa est dignitas Regni, Ducatus, Marchionatus, Comitatus, ut dum filius Ducis fieret monachus monasterio acquireretur Regnum Ducatus &c. & sic etiam interea tantum, quod vivit talis filius monasterium representaret dignitatem Regiam, Ducalem &c. Clar. loc. cit. num. 3. citans Speculat. de stat. monach. §. 1. num. 15. Pirkh. loc.

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

cit. Engels b. t. num. 24. Reiffenst. num. 103. citans in super Barbos. Jur. Eccl. l. 3. . . . num. 2. Et quidem de regno fateri id omnes; quia id indecens videtur. De Ducatis & Comitatibus habere communem & esse receptam consuetudinem teste Barbos. ait Idem; eò quod similes dignitates ea mente & tacita conditione videantur a Regibus concedi, ut personali præsentia & apparatu Regiam Majestatem, si opus, in publicis actibus condecorare possint. Idemque de castris & oppidis, quibus jurisdictione annexa, in feudum datis censent Sanch. loc. cit. num. 42. Molin. de f. & f. tr. 2. d. 140. num. 15. apud Pirkh. loc. cit. contrarium verius & juri conformius sententibus Barbos. loc. cit. num. 3. Fagn. in c. que Ecclesiast. de prob. num. 107. modò non ita transeant in monasterium, ut nunquam sint reversura ad dominum iuxta l. feud. tit. 13. eò quod de catetro in jure nullibi prohibetur monasterii succelus fructus haec in talibus feudis, & in ipsa jurisdictione, dum illam exercent per alios idoneos ad hoc, ut id quotidie practicari videmus. Porro hucusque dicta procedere ait Pirkh cum Felin. in c. in præsentia. num. 4. testante de communi in feudis ex patre & providentia; feudum vero paternum & simpliciter hereditarium, quod ad omnes transit heredes, & est instar proprietatis, etiam in monasterium post mortem vasalli in perpetuum transferre posse.

Quæst. 410. An & quando succedere possint in feudo, muti, surdi, cæci, claudi?

R Esp. Omnes illi, sive sint tales nati, sive aliunde succedere possunt in omnibus feudis, etiam in quibus requiritur servitium personale, modo illud sit tale, quod ab iis bene præstari potest, vel quod in investitura, aut de consuetudine per alium substitutum conceditur præstari. Fachin. l. 7. c. 34. Azor. p. 3. l. 10. c. 8. cum communi juxta textum l. 2. iii. 36. Ubi vero tale servitium requiritur, quod neque per se, neque per alium præstare possunt, neque permittitur illis exhiberi per substitutum, etiæ excludantur a feudis, in quibus alias succedere deberent, nihilominus, si feuda sint magna copiosos redditus habentia, honestam ex illis præstari iis debere sustentationem dicitur. L. 1. tit. 6. §. 2.

Quæst. 411. Qualiter in feudo succedant heredes extranei?

R Esp. in genere: In omni feudo, quod alienari potest sine consensu domini vel agnatorum, succedunt etiam heredes extranei; cum de tali feudo idem judicetur quod ad hoc, quod de aliis bonis allodialibus. Clar. loc. cit. quæst. 83. num. 1. etiæ feudum sit novum, ex quo potest illud a vasallo liberè alienari, interveniente consensu domini, possunt etiam in eo succedere heredes externi. Clarus ibidem. In particulari vero de hac successione heredum externorum, quando possint, vel non possint succedere, satis dictum est supra, ubi explicatum, quoniam dicitur feudum hereditarium.

Quæst. 412. An & quando in feudo succedat Fiscus?

REsp. Dum publicantur bona vasalli, non confiscari simul bona feudalia, & sic in ea non succedere Fiscum, habet quidem communis, quam quamvis teneat Clar. *quæst. 84.* citans pro ea Bart. *in l. si finita. §. si de veltigalib. num. 3. ff. de damn. infect.* Alex. *in cit. §. num. 30.* Ruin. *conf. 23. num. 23. l. s.* & alios; distinguit tamen in ordine ad hoc tria feudorum genera. Primum, de quo vasallus non potest liberè disponere sine licentia domini & consensu agnatorum, quale est feudum antiquum ex pacto & providentia, & illud nunquam venire in confiscatione bonorum; eò quod iniquum & absurdum esset, posse vasallum hac ratione delinquendo præjudicare domino & agnatis, quibus alias alienando præjudicare non potest. In eo autem casu potius redire feudum ad dominum quam ad agnatos, si delictum vasalli tale est, ob quod is eum privare feudo possit; alias, si tale non est, transiturum potius ad agnatos. Secundum genus feudi est, de quo vasallus potest liberè disponere cum consensu domini etiam in extraneum in præjudicium filiorum & agnatorum, quale est quocunque feudum novum, sub quocunque tenore receptum. Sed nec hoc confiscari posse ob delictum vasalli, ob quod alias ejus bona allodialia veniunt confiscanda; sed absolute & indistincte, sive delictum sit tale, ut propter illud dominus possit eum feudo privare, sive non sit tale, redire ad Dominum, consolidari dominium utile cum dominio directo, absque eo, quod filii & agnati, qui non nisi ex persona patris delinquentis poterant ad feudum pervenire, jus aliquod in eo prætendere possint, non secus, ac etiam contingeret, si vasallus sine consensu domini alienasset feudum. Tertium, si feudum est tale, ut de eo vasallus tam in præjudicium domini quam agnatorum potest liberè disponere absque eorum consensu, quale est, si concessum pro se & quibuscumque hæredibus, seu pro se, & quibuscumque ille daret, & tunc, si Fiscus idem est domini & vasalli, transire feudum cum bonis cæteris ad Fiscum; si vero Fiscus vasallus diversus est à Fisco domini, non transire illud ad illum Ficum, si delictum tale est, ob quod privari poterat à domino, si autem tale non est, transire adhuc ad Ficum, & hunc in eo tanquam hæredem extraneum, non secus, ac in aliis bonis posse succedere. Ita probabiliter Clar. dicens hanc distinctionem suam videri quidem posse novam, esse tamen ipsam veritatem, si recte ponderant rationes & authoritates DD. in hac materia scribentium.

Quæst. 413. An & qualiter in feudo succedat fideicommissarius?

REsp. Feudum ex pacto & providentia non transit in fideicommissarium, sive in illum, cui fiduciarius, sive hæres gravatus fideicommisso illud restituere debet. V. g. dum vasallus habens plures filios, uni ex illis reliquit partem hæreditatis sub ea conditione, ut is decedens sine liberis partem illam hæreditatis restituat alteri à se designato; in illum inquam non transit feudum illud, aut ejus pars, dum esset unus ex

filii vasalli post ejus mortem; sed in proximorem ex vocatis ad illud in investitura; adeoque feudum aut pars illius non venit in restituzione fideicommissi. Ita quò ad rem Clarus. *quæst. 85. num. 1. juncto num. 2.* citans pro hoc Bart. *in l. si patron. ff. ad Trebell. num. 3.* Ripa *in l. ex fatto. ff. eod. num. 17.* Jason. *in prælud. feud. num. 46. &c.* Unde etiam recte inferri videtur contrarium, nimurum transire etiam tale feudum in fideicommissarium, ubi is esset ex comprehensione in investitura. Quam illationem tametsi Clar. dicat videri, & à Curt. Jun. *cons. 72. num. 6. l. 1.* dici communiter receptam, nihilominus credit non esse veram, nisi quando ageretur de præjudicio Domini, cuius non interest, apud quem ex vocatis sit feudum; non vero, quando ageretur de agnatis tali fideicommissario proximoribus. Unde censet in eo casu proximiorem ex illis agnatis posse talem restitutioñem & successionem ad fideicommissarium impeditre. De cetero, dum feudum est hæreditarium, nihil impedit, quod minus transeat ad fideicommissarium. Paris. *cons. 2. num. 43. l. 1.* & alii passim Quod ipsum tamen Clar. *loc. cit. num. 2.* cum Socin. Jun. *cons. 72. num. 22. l. 1.* intelligendum esse ait de simpliciter & absoluete hæreditario, quod transit ad extraneos, & liberè alienari potest, & non de feudo hæreditario mixto.

Quæst. 414. Successio feudi an continuatur ipso jure in filium aliumve agnatum proximiorem?

REsp. Quæstio hac ferè coincidit cum illa, an possesso feudi quam vasallus defunctus habebat continuetur ipso jure in filium hæredem; si quidem successio in feudo aliud non est, quam possesso feudi, quod prius habebatur seu possidebatur ab alio. In qua quæstione pro affirmativa, seu quod opus non sit, saltem in feudo antiquo paterno, filium hæredem de novo miti in possessionem, Mynsing. *cent. 3. obs. 38.* citat Gl. *in c. 1. de feud. cognit. ad finem.* Præpos. *ibidem.* Bald. *in l. cum antiquioribus.* C. *de jur. delib.* *quæst. 10.* Jason. *in l. quottes.* C. *de R. V. num. 32. &c.* Pro negativa, seu quod non continuetur ipso jure possesso; sed opus sit in bonis feudalibus, non secus ac in bonis allodialibus, actuali apprehensione, & consequenter hæc requiratur ad succedendum in illis, citat Idem Mynsing. Gl. *in l. cum miles. ff. ex quib. caus. maj.* Bald. & Alex. *in l. in suis. ff. de liber. & posthum.* Zal. *cons. 30. à num. 8. l. 1.* iisque inheret, addens etiam ex Oldendotp. quod, si habitum speceimus, certissimum esse, tam dominium quam possessionem in liberis continuari mortuo parente, cum in suis hæredibus non sit necessaria aditio, quippe qui statim hæredes existant ipso jure; si vero effectus rei & actus possidendi corporalis spectetur, impossibile esse, illam continuari in liberis; quia, cum ea sit quid facti, per mortem parentis esse defit, adeoque opus sit nova apprehensione, ita ille. Verum quidquid sit de feudis pro se & filiis, in quibus hi ab intestato succedunt, saltem in feudis pro se & hæredibus quibuscumque, dum in his non succeditur ab intestato, seu successor non est hæres necessarius, sed etiam esse potest extraneus, ad succedendum actu videtur requiri

quiri absolutè datio vel apprehensio novæ possif-
tionis. Porro an & qualiter ad succedendum in
feudis dignitatum Ducatus, Comitatus, &c. opus sit
nova concessione, vide Clar. loc. cit. quest. 81.

Quest. 415. An in successione feudorum.
habeat locum jus accrescendi?

REsp. Satis in hac questione tractanda confusè procedere AA. ut videre est apud Clar. §. feu-
dum. qu. 77. Nam primò jus accrescendi in feudo (nimurum concessò insimil pluribus) uno eorum
sine hactenus mortuo, accrescere cum Curt. Jun.
simpliciter negat Clar. loc. cit. num. 1. eo quod jus
accrescendi in contractibus, qualis est feundum,
non habet locum. Quam tamen opinionem limitat loc. cit. num. 5. dicendo intelligendam de feudo
novo, ubi illum vide; & hoc videtur intelligere
de feudis concessis à privatis. Nam num. 3. ait, se
juxta magis communem & veriorem, quam apud
eundem tenet Jason in L. si mihi & Tito. ff. de V. O.
num. 6. Socin. Jun. cors. 73. à num. 22. l. 1. Curt.
Jun. & alii contra Cynum. in L. unic. C. quand. non

De

Juribus & Obligationibus tam Domini directi respectu Vasalli, quam hujus respectu Domini.

Quest. 416. Quid juris competat domino
directo ratione feudi?

REsp. præter jus proprietatis seu directum,
quod in re feudali haberet & retinet post
concessam illam in feudum, jus illud,
quod acquirit sibi per infederationem,
consistit in obligationibus, quibus illum sibi ob-
strictum habet, puta, ad præstandam sibi ab eo
fidelitatem & servitiam aliquam, ac proinde de jure
hoc, ad quæ extendat se in particulari, constabit
ex dicendis paulo post de obligationibus illis in
particulari.

Quest. 417. An dominus possit vasallos
suos invitatos alienare seu transcribere
alteri, aut etiam feudum oppigno-
rare?

1. **R**Esp. ad primum: Si sensus questionis,
quam dictis verbis movet Clar. §. feudum.
quest. 28. est hic: num possit dominus dominum
directum bonorum suorum, in quibus constitutum
est feendum, & vasallus habet dominium utile
alienare, seu in aliquem transferre, ita ut in iis-
dem vasallus retineat feendum, & tantum nanciscatur
alium dominum, cui debeat fidelitatem & ser-
vitia eadem, quæ debet priori, videtur, id eum
posse sine consensu vasalli, utpote cui per hoc nihil
decedat; cùm jus ipsum vasalli, quod is habet,
per hoc non alienetur. Nisi tamen forte per acci-
dens ista mutatio domini directi ob ejus perso-
nam cederet in præjudicium vasalli. Multoque
magis id procederet, ubi feendum illud, seu bona
illa, in quibus illud constitutum, unde cum toto

territorio & universitate aliorum castrorum & bo-
norum cederet alteri, juxta quod ait Clar. loc. cit.
num. 2. cum Paris. conf. 23. num. 103. l. 1. & aliis
communiter. Ubi tamen negat ipsos subditos ab
eo separatis alienare posse; quin &c., si hoc face-
ret, juxta sententiam, quam tanquam veram &
magis communem teneri dicit a Curt. Jun. conf.
174. post num. 34. privandum proprietate feudi,
non fecus, ac vasallus alienans feendum contra ju-
ris dispositionem cadit à feudo, sentire videtur,
feendum acceptum pro re feudataria, & simul pro
jure, quod habet ratione illius respectu vasallo-
rum, sine horum consensu separatis ab aliis bo-
nis suis allodialibus alienari non posse, utpote quo-
rum interesse posset, hac ratione etiam cum re parti-
culari feudo subiecta non transire ad alium do-
minum. De cætero

2. **R**Esp. ad secundum: Potest dominus invito
vasallo dominium directum & jurisdictionem feudi
oppignorare. Clar. loc. cit. num. 4. cum Ripa in L.
obligatione. de pignorib. num. 40. in quo differt à
vasallo, qui non potest oppignorare dominium
utile sine consensu domini.

Quest. 418. Num dominus possit vasallis
imponere collectas?

REsp. Tametsi Comites, Barones similesque do-
mini superiorem recognoscentes, etiamsi alias
merum imperium & omnimodam jurisdictionem
habentes subditis suis collectas imponere non pos-
sunt, ut Clar. loc. cit. quest. 19. n. 1. cum Salicet.
in l. 3. C. veitig. inst. non poss. post n. 3. & Paris.
conf. 25. num. 2. l. 1. testante de communi, nisi
ad summum ex speciali conventione & ubi con-
suetudo sic fert pro certis casibus, quos vide enu-

meratos ab Host. apud eundem Clar. num. 2. et quod impositio haec sit de regalibus, & sic reservata supremo Principi in signum superioritatis. Et si etiam id possint supremi Principes, non tam en neque hi neque isti videntur posse collectare suos vasallos seu feudatarios proprii tales, seu recognoscentes ab iis feuda quia tales seu titulo feudi, (quales non sunt omnes ex eo, quod sunt eorum subditi; quia non omnes habent ab iis dominium aliquod utile eum commoditate percipiendi exinde fructus; et si quandoque haec nomina vasalli & subditi confundantur,) sed solum quatenus subjectos supremam eorum jurisdictioni. Quamvis etiam nihil obstat videatur, quod minus Barones similes que domini in ipsa constitutione seu collatione feudi vasallos proprii tales obstringere possint ad similes collectas in certis casibus præstandas.

Quæst. 419. An dominus directus possit fructus feudi a se collati, & dein sibi a vasallo oppignorati percipere?

R Esp. Potest dominus directus, sive is sit ecclesia vel monasterium, sive sit laicus, percipere fructus feudi sibi oppignorati a vasallo, sive is sit ecclesia, sive laicus, si interea is liberetur a servitio præstandis, que alijs ei deberentur. Non tamen potest eas tunc computare in sortem, ita ut summa ex credito debita, ob quam facta oppignatio, pro rata fructuum perceptorum decrecat, vel etiam totum debitum extinguitur, si fructus sortem adæquent. Et quidem prius, dum ecclesia est domina directa, constat ex c. 1. b. t. de hac & domino directo laico indistincte ob paritatem rationis id tenet Covar. l. 2. var. c. 1. n. 4. Melin. tr. 2. de f. & f. d. 323. num. 2. Canif. de usur. c. 6. num. 4. Caspal. tr. 32. d. 4. p. 22. num. 3. quos citat & sequitur Wiefn. b. t. num. 56. item Pirk. b. t. num. 20. quia si id licitum, & non continet usuram in feudo ecclesiastico, multò magis id licitum erit in feudo laicali, seu dum dominus directus est laicus. Neque enim dici potest cum Gl. in cit. c. 1. v. immunis. Sic specialiter constitutum in favorem ecclesie, & hanc constitutionem continere privilegium datum ecclesia: quia, cum usuræ sint prohibita jure naturali & divino, non potest lex positiva super illis dare privilegium, seu dispensare in hoc potius cum ecclesia quam laico; præfertim cum usuram magis detestanda sit in ecclesiasticis quam laicis; ita Pirk. loc. cit. cum Fagn. in cit. c. 1. n. 4. & seq. Sed neque in hoc discrimen faciendum; an fructus excedant, an adæquent, vel non adæquent servitia; cum cit. c. 1. absque distinctione dicatur, fructus non esse computandos in sortem in casu, ubi vasallus liberatur a servitio. Ratione etiam hujus petita ex conditione feudi, quod cum ab initio gratis datum, ut fructus quantumcumque amplus vasallus percipiat, si servitia præstet, & nullus percipiat, si nulla præstet servitia, hi quanticunque sint, a domino feudum sibi oppignoratum detinente sine injuria vasallus ex vi primæ institutionis feudi seu contractus percipi poterunt, dum nulla ab eo præstantur servitia. Ita tenet Abb. in 6. conquestus de usur. num. 2. Barbos. in c. 1. b. t. num. 2. Zoëf. ad hanc. rub. n. 6. Pirk. b. t. n. 19. in fine. Wiefn. cit. n. 56. Quemadmodum etiam ex hac feudi natura sumitur, quod haec perceptio fructuum, etiam excedentium servitia, non sit usurpa: dum nimur ex natura feudi consequitur, quod sicut æquum est, ut vasallus, quamdiu sine sua

culpa, & consensu domini feudo seu potius perceptione fructuum caret, sit immunis ab obsequiis; ita etiam vicissim iniquum non sit, quod dum re feudali ex ipsius voluntate existente penes dominum oppignorantem, immunis est a servitio illis, fructus non percipiat. De cætero ex his à contrario patet, perceptionem fructuum ex pignore dato ob mutuatam pecuniam fore usuriam, dum hi qualescumque percipiuntur, & tamen etiam præstarentur servitia consuta, si fructus non computarentur in sortem; ut eos computari posse in sortem, si simul præstentur servitia, deducitur ex cit. c. 1. dum ibi dicitur, non teneri Episcopum eos computare in sortem. Dum autem Pirk. cit. n. 20. ait, quod in feudo emptitio, seu pecunia comparato illa perceptio fructuum, si non computetur in sortem, excusari non possit ab usurpa, intelligendum illum velle: etiam si servitia non præstarentur; quia alijs nihil peculiare diceret; cum etiam in aliis feudiis non emptitiis juxta dicta sit usuriam, si præstitis obsequiis non computentur in sortem percepti fructus. Ut etiam intelligendum venit, dum addit, quod si feudum cura & industria vasalli redditum fructuosius, quam fuerat tempore primæ investituræ, æquitas ratio suaderet, ut dominus directus loco pignoris id detinens, non lucretur fructus integrus illius, sed tantum eos, qui ex illo percipiebantur tempore, quo primò constitutum; excelsus vero reliquorum fructuum vasallo cedat, nimurum etiam, ubi nulla obsequia præstat.

Quæst. 420. Ad quæ è contra dominus obligetur vasallo ratione feudi?

R Esp. Hæc ferè sunt sequentia. Primo tenetur dominus præstito sibi a vasallo fidelitatis juramento, eundem illico mittere in possessionem; & si in hoc moram fecerit, omnem utilitatem, quam interea habuisset vasallus, eidem præstare juxta clarum textum l. 2. tit. 7. & quod si intra debitum tempus negaverit investituram, privari illum proprietate feudi, eti dicant Guido Papa & Barbos. testantes de communi apud Clar. loc. cit. quæst. 49. num. 7. is tamen id videri nimis rigorosum ait; præsertim cum pena privationis secundum regulas communis non debeat imponi nisi in casibus in jure expressis. Secundo si in re aliena eum investivit, sive scienter, sive ignoranter, præstare ei evictiōnem, l. 2. tit. 8. modo vasallus post motam litem, ut se defendat, debite monuerit, l. 2. tit. 25. ipseque vasallus tempore investituræ nesciverit, feudum sibi conferendum esse rem alienam, cit. tit. 25. & 8. ubi: qui tei aliena sciens investituram accepit, nisi pacto speciali sibi propixerit, de evictione agere non poterit. Tertiò debet reciprocè fidelitatem, (non tamen juratam, cum id in nullo jure cautum reperiatur. Clar. l. c. qu. 70. dicens sic totum mundum servare,) juxta quod dicitur, c. 18. caus. 22. qu. 5. dominus quoque fieli suo in his omnibus vicem reddere debet, quod si non fecerit, censabitur male fidus. Quartò tenetur vasallum defendere sicut vasallus dominum & adjuvare etiam contra patrem, filium & fratrem suum. Clar. quæst. 27. cum Decio cons. 469. n. 4. & aliis. Quinto debet facere vasallo justitiam, & si id non fecerit, privari illum proprietate feudi at Clar. quæst. 68. cum Belvisio.

Quæst. 421. Quale jus competit vasallo ratione feudi?

R Espond. Jus hoc consistere præcipue in domini utili, quod vasallus habet in re sibi in feudum

con-

concessa, & in jure, quo sibi reciprocè obstrictum habet dominum ad praetenda sibi eo jam dicta. Ac denique in potestate, quā plura potest circa feudum resque feudales. De quibus nunc in specie,

Quæst. 42. An & qualiter vasallus possit feudum seu res feudales alienare?

1. **R**esp. primò: Potest vasallus feudum tam novum quam antiquum alienare licet & validè cum consensu domini directi. Rosenth. de feudis. c. 9. conclus. 28. Pirk. b. t. num. 17. cum communi. Ac ita passim supponunt AA. dum negant id fieri posse sine consensu domini, & habetur c. unic. §. eti. clientulus. de alien. feud. l. 1. tit. 13. & L. unic. §. similiter de lege Corradi. l. 2. tit. 34. & in c. unic. de prohib. feud. alien. per Lothar. & in c. unic. de prohib. feud. alien. per Frider. Sufficitque hunc consensum esse tacitum, ut si dominus alienationi præsens non contradixerit. Rosenth. loc. cit. n. 3. Pirk. loc. cit. & alii passim cum Gl. in c. 1. de prohib. feud. per Lothar. v. ipsorum permisso; quam communiter sequuntur & approbatam dicunt AA. apud Clar. quæst. 31. num. 31. eò quod, ubincunque quis contradicendo actu impedit potest, præsentia cum taciturnitate operetur consensum, ut Clar. quavis is addat id procedere, quando dominus sciens alienationem factam per notabile tempus, puta, per annum tacuit; alias fecus. Sufficit item hunc consensum subsequi; nimis si alienatio fiat, salvo jure directo domini, & reservato ejus consensu, seu ad ratificationem illius, & sub clausula: si dominus confenserit. Clar. quæst. 31. num. 5. sub sublimitatione mox subjicienda Reiffenst. b. t. n. 129. bene dicens hujusmodi clausulas & reservationes consensus domini tunc recte fieri in alienatione feudorum, quando hic & nunc dominus præsens non est, & interim circumstantiae urgent alienationem, ipseque dominus & agnati præsumunt postea consensuri. Estque ratio, quod tales clausulae impedian omne præjudicium domini; cum sint resolutivæ seu potius impeditivæ alienationis, ita ut consensu domini non subsequente, alienatio non subsistat & vasallus dicendum sit non alienasse, adeoque non incidit in peccatum commissi. Limitat hæc Clar. cum Baldo in L. unic. C. de his qui pane. num. 56. & Jason in L. non solum. §. morte. ff. de oper. nov. nunc. num. 27. nimis seclusa traditione ante consensum domini re ipsa posita; eò quod illud factum traditionis videatur contrarium tali præstationi, nisi tamen (pro ut Clarus cum Bald. & Ripa, l. 3. respensor. c. 1. num. 3. sublimitat hoc ipsum) vasallus præstatuerit, se alienare salvo consensu domini, & non alteri, nec alio modo: eò quod protestatio istis verbis duplicatis relevet, ut vasallus non amittat feudum, etiam secuta ante consensum domini traditione, eti non efficiat, ut valeat alienatio consensu illo non secuto. De cætero, patitur hæc responsio hanc exceptionem: quod vasallus etiam cum expresso consensu domini feudum alienare nequeat in præjudicium agnatorum ex tenore investitura vocatorum in feudo antiquo & paterno; quia jus iis quæsumus & proveniens, non ex ipso facto patris seu alienantis, sed ex antiquorum majorum provisione adimi nullo modo potest per illum ex successoribus. Ut cum Socin. Jun. cons. 112. num. 1. l. 2. Paris. cons. 17. num. 1. & aliis testantibus de verissima, communi & ab omnibus approbata hac sententia tener. Clar. quæst. 41. num. 1. & 2. Dico tamen: in feudo antiquo & paterno: nam feudum novum sub quo-

cunque tenore receptum (fortè receptum expresse contemplatione alicuius ex filiis vel descendantibus specialiter proprio nomine in investitura nominati) semper potest ad libitum alienari per feudatarium cum consensu domini, nec requiritur consensus filii primogeniti alterius agnati, qui alias successurus esset in feudo, ut cum And. de Isernia c. 1. n. 3. de alien. feud. patern. docet Clar. loc. cit. num. 2. dicens communem; eo quod quis acquisivit, possit pro sua voluntate alienare.

2. Resp. secundò: Vulgaris regula in materia feudorum est, quod à nullo vasallo feudum, sive sit novum, sive antiquum, neque licet, neque validè alienari queat sine consensu domini, ita etiam, ut si id attenterit, feudum amittat. Zal. in epitom. feud. p. 9. num. 3. Clar. qu. 31. num. 1. Rosenth. de feud. c. 9. conclus. 1. Pirk. b. t. num. 15. cum communi, juxta quod expresse statuitur in c. Imperiale, de prohib. feud. alien. per Frideric. l. 2. tit. 55. ubi irrita declaratur omnis alienatio feudi facta sine consensu domini, & pena privationis feudi transgressoribus decernitur, constitutione hac fundata in ea ratione; quod alienatione feudi facta sine consensu domini, is videatur contemni, c. unic. §. fin. que fuit prima caus. benef. amitt. l. 2. tit. 24. Atque ex his jam sequitur, quod, si vasallus alienavit generaliter omnia bona sua, quæ habet in tali loco, in tali alienatione non veniant bona feudalia, nisi quod ad illa habuerit consensum domini & agnatorum, ut cum communi Clar. qu. 31. num. 10. Sequitur item, quod cum alienationis nomine in materia feudali veniat omnis contractus seu actus, per quem dominium vel jus aliquod reale, seu in re constitutum, transfertur in alium, ut Pirk. citatis variis textibus ex Lib. feudalibus, non poterit vasallus sine consensu domini, non tantum non alienare feudum alienatione onerosa, sed neque grata. Sic itaque primò non potest vasallus sine consensu domini disponere in testamento de feudo, instituendo hæredem in eo, vel legando illud, nulloque modo valet talis intitutio. Socin. Jun. cons. 72. post num. 40. l. 1. Clar. quæst. 40. num. 1. Pirk. b. t. num. 16. cum communi. Et quamvis velint aliqui valere dispositionem tamē testamentariam, dum feudum non est purè ex pacto & providentia, sed mixtum, nimis pro se & hæreditibus, & consequenter filius tale feudum consequi nequeat; eò quod tunc filius utpote heres illam defuncti voluntatem infringere nequeat, ea maneat in valore; at tamen Clarus loc. cit. num. 2. quod, dato hoc verum esse, ubi ageretur de præjudicio filii vel agnatorum, non tamen verum sit, ubi agitur de præjudicio domini, dispositio testantis vasalli nullius sit valoris vel momenti, nulla respectu hujus præjudicij consideratione, an feudum sit purè hæreditarium, an mixtum, sive novum, sive antiquum, modo non sit purè hæreditarium, de quo paulò post. Quin & addit Clar. etiam respectu agnatorum non valitram dispositionem testamentariam vasalli, saltem in eo casu, quando filius vel agnatus adiuv hæreditatem vasalli de feudo testantis cum beneficio inventarii, (fecus, si eam adiuvaret sine beneficio inventarii, non quia alienatio testatoris per illam aditionem revalidaretur, sed quia adeundo sibi præjudicaret,) eò quod talis coniectio conservet filio vel agnato hæredi sua jura, & possit non obstante aditione, alienationem de feudo factam per defunctum revocare, etiam, dum tale feudum esset hæreditarium. De quo postremo vide eundem q. 42.

num.

num. 14. Atque ex his sequitur, non posse vasallum legare feudum etiam pro anima sua. Clar. loc. cit. num. 4. juxta c. 1. §. donare. qual. olim feud. alien. pot. ita etiam, ut sic legato feudo, legatario non debeat arslematio illius, uti alias ea debetur, quando legatur res aliena. Clar. loc. cit. cum Bald. in cit. §. donare. & Socin. Jun. conf. 72. num. 60. l. 1. dicente communem. Item sequitur, non tantum non posse patrem prælegare feendum uni ex filiis, sed nec plus ex feudo uni filiorum quam alteri; eo quod providentia legis statutum, ut omnes filii æqualiter succedant in feudis. Clar. l. c. n. 5. cum Zafio de feud. in 8. part. in 3. partic. vers. & banc parvem. Item sequi videtur, feendum antiquum non posse computari in legitimam, uti tradit Gail. l. 2. obs. 154. num. 15. citans Alex. in L. si patroni. ff. ad Trebell. & conf. 29. num. 4. vol. 5. & alios; cum non sit pars hæreditatis, de qua testari potest.

3. Secundò non potest vasallus donare feendum inter vivos vel mortis gratiâ sine consensu domini, excepto feudo purè hæreditario, de quo paulò post, alienare ut habet communis. Et in specie non potest dare illud in dotem, v. g. pater filia, cu. c. 1. §. donare. l. 2. tit. 9. qual. olim. Zaf. in 9. part. num. 40. Clar. quest. 38. num. 1. Rosenth. c. 9. concl. 8. Pirk. b. t. num. 16. cum communi. Est enim talis donatio quedam alienatio; cum apud vasallum dotantem non maneat, sed dominium ejus vel saltem naturalis possesso transeat ad maritum. Et si vasallo ne quidem permisum est sine consensu domini alienare feendum urgente magna necessitate propria etiam famis, nisi esset forte fame periculus, & dominus requisitus nollet consentire, aut dominium utile acquirere, ut Clar. loc. cit. quest. 31. num. 11. citatis Bald. & Curt. Jun. multò minus id ei permisum pro filia dotanda. Potest nihilominus mulier ipsa habens feendum, se ipsam dotando, dare & assignare illud marito in dotem sine consensu domini. Clar. quest. 36. qui tamen illud sic limitat: modò concurrent hæc duo, nimur ut feendum detur in dotem inæstimatam, & non apponatur de lucrando pactum, quæ duo si concurrerent in dotatione filia facta à patre, eti difficile sit allegare concludentem rationem diversitatis, tamen in præ sequendam sententiam contrariam tanquam communem. Rosenth. c. 9. concl. cit. c. 9. concl. 9. n. 10. Pirk. cit. n. 16. qui tamen etiam ait, tutius esse, ut saltem consensu domini requiratur. Cujus ratio est, quod in hoc casu feendum non censeatur alienati; cum mulier dominium utile & possessionem feudi civilem retineat, & ad eam soluto matrimonio pleno jure revertatur; eaque præmortua ad maritum non transeat, isque durante matrimonio fructus & utilitatem ex dote percipiat ad familiam ipsamque uxorem alendam. Rosenth. Clar. Pirk. LL. cit. Quò etiam spectat, quod commoditas rei feudalis, quæ transit in hoc casu in maritum sine consensu domini alienari possit, ut Bart. in L. si is qui. ff. de pignor. num. 2. Clar. loc. cit. Gail. l. 1. obs. 117. num. 7.